主要领导确认并签名：

长宁区教育局关于区政府 2020 年重点工作
目标 1-9 月推进情况的反馈

区府办：

根据督查通知的要求，现将我单位所涉项目完成情况反

馈如下：

项目内容：

第 043 项：推进教育“优质+均衡”发展三年行动计划

落实：以教育现代化为主线，以促进公平、提高质量为主题，

着力深化改革、破解难题，促进《长宁区教育“优质+均衡”

发展三年行动计划》各项举措全面有效落地，提升长宁活力

教育水平，更好服务长宁改革发展大局。

（一）目前进展情况

截至目前，该 043 项目有序推进，完成率已达 80%。

1. 长宁教育“优质+均衡”发展

⑴ 高中

① 对接中考改革，开展理化实验考标准化考场建设；

② 完善中小学教材管理制度，开展校本教材排查工作。

⑵ 初中

区、校在做好防疫工作的基础上，稳定、有序开展新学

期各项教学工作。继续做好新学期“空中课堂”录播课摄制

工作；召开新学期初中教学工作会议，布置新学期教学重点

工作；举行“课堂工程”2019 年总结会暨 2020 年启动会；

开展 2019 学年第二学期初中生综合素质评价填报工作。开

展公办初中“强校工程”中期总结，组织项目化学习试点申

报工作。

⑶ 小学

① 按照市教委和市教科院下发的《上海市义务教育项

目化学习三年行动计划》文件要求，落实申报实验区的工作，

推动鼓励各学校积极申报实验校、项目校。

② 严格按照教育局下发的防疫工作提示，高标准严要

求做好各项防疫工作。

③ 根据上海市政府推进的民心工程，做好课后晚托班

工作，提高晚托班服务水平，提升家长满意度。

④ 在防疫要求下有序开展快乐拓展日+活动。

2. 形成完善的区域教育优秀人才引进及流动机制

⑴ 进一步开辟优秀人才引进的“快速通道”有效落实

“非落户人员入编”等优惠政策扶持，为更多的教育人才从

教长宁提供保障，创造让教育人才安心从教、热心从教、舒

心从教、潜心从教的优质环境。

⑵ 继续推进延安初级中学“一校三址”工作：根据“分

步实施、逐步到位”的工作原则实施三校“一体化”工作，

长宁中学与延安初级中学先实现“一体化”。

⑶ 根据长宁区教育改革和发展“十四五”规划要求，

在全区层面进行卓越教师培训计划的整体规划，发挥高端人

才队伍的引领作用，促进全区教师队伍的持续优化。

⑷ 推进校本研修工作：加强对校本研修工作的指导，

指导各校开展具有本校特色的校本研修，举行见习教师规范

化培训展示活动。

3. 有序逐步推进三所信息化标杆校建设

空中课堂下半年的拍摄正常进行，十四五教育信息化规

划初稿形成，目前撰写十四五规划内容研讨重点项目实施方

案。

（二）存在的困难

1. 长宁教育优质均衡发展

⑴ 中考理化实验考标准化考场建设时间紧，任务重且

资金投入量大，需要协调统筹相关部门，统一认识，合力推

进；

② 教材涉及意识形态领域问题，在把控上缺乏相应的

措施。

⑵ 初中

各初中学校需进一步研究新中考相关政策及要求，为新

中考的实施做全面准备。

① 防疫要求尽量不串班级，在活动中保持 1 米社交距

离，导致在快乐拓展日活动中，由于场地限制学生缺少自主

选择性。

② 之前各校提供的快乐拓展日+活动中，包含许多购买

校外课程和校外服务，在防疫要求下校外教师无法入校开展

课程，导致学校快乐拓展日活动课程数量减少，形式单一。

③ 晚托班的时间段与全校下午消杀时间冲突，学校需

要将全校消杀时间调整至晚托班结束。

2. 形成完善的区域教育优秀人才引进及流动机制

高端人才引进和骨干教师柔性流动力度仍显不足；名优

教师培养力度仍需加大；对“一校三址”工作的指导需进一

步加强，从而进一步稳妥推进工作。

3. 有序逐步推进三所信息化标杆校建设

区政府、市教委以及长宁教育的十四五规划尚未发布，

有个重点项目市教委也存在调整的可能，后期需要根据教委

的调整而进行调整。安可改造工作任务较艰巨，继续调研并

申报相关项目。

（三）下一步工作措施

1. 长宁教育优质均衡发展

⑴ 高中

① 上办公会议明确任务目标和工作职责，形成整体推

进方案和策略，各司其职分阶段，分层次，分步骤，结合学

校现有资源情况有序建设；

② 制定完善《长宁区中小学教材管理办法》，开展教材

思政底线把控培训，有序推进市教委相关校本教材（教辅，

出版物）排查工作。

⑵ 初中

以紧密型集团创建为抓手，进一步提高教学质量，继续

推进作业开放性研究、中考改革、综合素质评价等相关工作。

⑶ 小学

① 继续按照防疫要求，正常开展学校教学工作。

② 做好项目化学习实验区、实验校、项目校的申报工

作。

③ 开展好晚托班，服务市民群众。

④ 注重教学管理，提升小学阶段整体教学质量。

2. 形成完善的区域教育优秀人才引进及流动机制

通过卓越教师培育计划实施，发挥高端人才队伍引领作

用，完善人才队伍建设整体布局。多走访，多调研，加强保

障，保证“一校三址”工作的顺利开展。

3. 有序逐步推进三所信息化标杆校建设

加强沟通和调研 持续推进教育信息十四五规划工作、

跟进重点项目。

长 宁 区 教 育 局

2020 年 9 月 22 日

联系人：宗宏、黄丽灵

联系电话：22050725、22050779